

Số: /BC-HĐND

Đức Phổ, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp từ năm 2021 đến tháng 6/2024 đối với UBND các xã Phổ Cường và Phổ Khánh

Thực hiện Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 của HĐND thị xã về Chương trình giám sát năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội đã ban hành Quyết định số 118/QĐ-HĐND ngày 29/8/2024 về việc thành lập Đoàn giám sát, giám sát việc thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp đối với UBND các xã: Phổ Cường, Phổ Khánh kèm theo kế hoạch, đề cương giám sát. Đoàn giám sát đã tiến hành giám sát đối với UBND xã Phổ Cường và UBND xã Phổ Khánh và đã có Báo cáo kết quả giám sát số 214/BC-HĐND ngày 10/12/2024. Trên cơ sở Báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát, Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất đánh giá như sau:

1. Thống nhất với Báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội thị xã tại Báo cáo số 214/BC-HĐND ngày 10/12/2024.

2. Ban Kinh tế - Xã hội ghi nhận những kết quả đạt được của UBND các xã Phổ Cường, Phổ Khánh trong việc thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp từ năm 2021 đến tháng 6/2024. Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân các xã Phổ Cường, Phổ Khánh đều xây dựng và ban hành Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, đã lồng ghép vào chương trình, kế hoạch công tác của địa phương để triển khai thực hiện và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Mặt trận và các hội đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp ở địa phương thông qua hội thảo, tập huấn theo chỉ đạo và hướng dẫn của cơ quan cấp trên để các tầng lớp nhân dân nắm, hiểu rõ các chính sách của Đảng, Nhà nước qua đó nâng cao nhận thức của người dân trong việc thực hiện Kế hoạch.

3. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình thực hiện kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp vẫn còn những tồn tại, hạn chế như sau:

- Các địa phương chưa xây dựng và ban hành văn bản triển khai thực hiện Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 09/5/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã về phê duyệt Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp thị xã Đức Phổ đến năm

2025.

- Các địa phương đã xây dựng kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp nhưng còn lúng túng trong quá trình triển khai và đánh giá thực hiện kế hoạch.

- Công tác tuyên truyền phổ biến Kế hoạch đến người dân có nội dung chưa thiết thực, nên một số nội dung của Kế hoạch thực hiện hiệu quả chưa cao.

- Chất lượng cung ứng dịch vụ của các HTX chưa cao, chưa hình thành các tổ hợp tác, các mô hình kinh tế tập thể để liên kết nông dân phát triển kinh tế nông nghiệp theo chuỗi giá trị sản phẩm.

- Quy mô chăn nuôi còn nhỏ lẻ, chủ yếu theo hộ gia đình, chưa hình thành trang trại sản xuất, chăn nuôi có quy mô lớn, tập trung.

- Chưa định hướng lựa chọn được cây trồng có tính bền vững để hướng dẫn người dân sản xuất theo hướng hàng hóa phù hợp với thổ nhưỡng của địa phương; chưa có các hoạt động thiết thực hỗ trợ người dân xây dựng thương hiệu sản phẩm nông nghiệp. Chưa đánh giá được giá trị sản xuất bình quân trên một đơn vị diện tích đất canh tác nông nghiệp theo từng năm (2021, 2022, 2023 và ước thực hiện năm 2024) để có sự so sánh.

- Quy hoạch và thực hiện quy hoạch đất sản xuất nông nghiệp hiệu quả chưa cao; đất sản xuất nông nghiệp nhiều nơi còn manh mún, chưa có quy hoạch cụ thể; hệ thống kênh mương chưa được đầu tư đồng bộ, nhiều diện tích đất nông nghiệp thiếu nước không sản xuất được (vụ Hè Thu ở Phổ Cường).

4. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã đề nghị UBND thị xã, UBND các xã Phổ Cường, Phổ Khánh triển khai đồng bộ các biện pháp để khắc phục những tồn tại, hạn chế, trong đó tập trung vào các nội dung sau:

a) Đối với UBND xã Phổ Cường, Phổ Khánh

- Căn cứ chủ trương, định hướng phát triển ngành nông nghiệp của UBND thị xã Đức Phổ giai đoạn 2021-2025, tiếp tục thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp đảm bảo theo đúng định hướng; tổ chức tuyên truyền và triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện của địa phương.

- Rà soát quy hoạch lại đất sản xuất nông nghiệp phù hợp với quy hoạch chung của thị xã, nhằm chủ động diện tích đất sạch để thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp ở địa phương.

- Phối hợp nâng cao chất lượng và mở rộng các dịch vụ của HTX; tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hình thành các tổ hợp tác, các mô hình kinh tế tập thể để liên kết nông dân phát triển kinh tế nông nghiệp theo chuỗi giá trị sản phẩm, gắn với thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

- Hàng năm chủ động xây dựng kế hoạch chuyển đổi cây trồng phù hợp với điều kiện nguồn nước, đất đai, nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, giá trị sản

phẩm trên một đơn vị diện tích. Cần có định hướng vùng chuyên canh sản phẩm chủ lực của địa phương.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức có liên quan rà soát lại tất cả các chương trình, dự án, mô hình liên quan đến sản xuất nông nghiệp bổ sung vào báo cáo.

- Có phương án giảm dần chăn nuôi tại hộ gia đình ở khu dân cư đông dân, định hướng phát triển chăn nuôi tập trung theo hướng gia trại, trang trại, đầu tư công nghệ cao.

- Ủy ban nhân dân xã Phổ Cường, Phổ Khánh cần có biện pháp quản lý, bảo vệ giữ và khôi phục đối với diện tích rừng tự nhiên thuộc dự án KFW6 và rừng phòng hộ tại vị trí đầu nguồn các hồ, đập, sông, suối.

- Có giải pháp kêu gọi, thu hút, khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn.

b) Đối với UBND thị xã

- Hàng năm cân đối, bố trí đủ nguồn vốn cho phát triển nông nghiệp theo kế hoạch, nhất là cân đối hỗ trợ cho các xã đầu tư, nâng cấp hệ thống kênh mương phục vụ sản xuất.

- Tiếp tục hỗ trợ kinh phí thực hiện dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng trên địa bàn thị xã.

- Chỉ đạo các cơ quan có liên quan tổ chức tập huấn, tuyên truyền các mô hình sản xuất nông nghiệp có hiệu quả để nhân rộng.

5. Tổ chức thực hiện

Để đảm bảo việc theo dõi, đôn đốc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã đề nghị UBND thị xã có văn bản chỉ đạo UBND các xã Phổ Cường, Phổ Khánh thực hiện các kiến nghị sau giám sát và báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Kinh tế - Xã hội (*chậm nhất đến ngày 02/5/2025*) để tổng hợp báo cáo Thường trực HĐND và trình kỳ họp thường lệ HĐND thị xã giữa năm 2025.

Trên đây là Báo cáo giám sát việc thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp tại UBND các xã: Phổ Cường, Phổ Khánh. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã kính báo cáo./.

Nơi nhận :

- TT HĐND thị xã (B/cáo);
- UBND thị xã;
- TV Ban KT-XH HĐND tx;
- UBND các xã Phổ Cường, Phổ Khánh;
- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Thị Kim Nhung

